14 februarie

* Valentine's Day - expoziţii, moment artistic;

15 februarie

* V.A. Urechia (15 feb. 1834 – 22 nov. 1901) la ceas omagial – 184 de ani de la naștere – expoziții,

manifestări;

24 februarie

* Obiceiuri de Dragobete – expoziţii;

26 februarie

* Bogdan Petriceicu Hașdeu (26 feb. 1838 – 25 aug./ 7 sept. 1907) – 180 de ani de la nașterea

scriitorului, lingvistului și istoricului român, membru titular al Academiei Române: manifestări,

colocvii, expoziţii;

28 februarie

* Ziua Apărării şi Protecţiei Civile (România) (dată la care Regele Carol al II-lea semna Înaltul

* Ziua Naţională a Tineretului (România) (instituită prin Legea nr. 425/25 octombrie 2004):

expoziții

3 mai

* Ziua Mondială a Libertăţii Presei (instituită de către Adunarea Generală a ONU în anul 1993):

expoziții

4 mai

* Ziua Naţională a Inimii (România) (se marchează din 1997): expoziții

6 mai

* Octavian Goga (20 mart./1 apr. 1881 – 6 mai 1938) – 80 de ani de la moartea poetului român,

membru titular al Academiei Române: expoziţii;

8 mai

* Ziua Mamei în România (instituită prin decret din anul 2009 și celebrată în prima duminică a lunii

mai): expoziții

9 mai